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1. ÚVOD

Základním předpokladem pro výběr tématu diplomové práce je poznání a analýza

hipoturistiky v Jihočeském kraji. Hipoturistika v České republice je poměrně nový druh

cestovního ruchu, která se zde začala formovat v posledních letech. Lidé hledají stále

více nových možností, jak trávit své dovolené co nejatraktivnějším způsobem

a hipoturistiky tyto podmínky zcela splňuje. Pro rozvoj hipoturistiky vznikl v roce 2003

projekt Turistika na koni, který byl zařazen do projektů Jihočeského kraje, navazujících

na Program rozvoje Jihočeského kraje. Od roku 2004 se intenzivně pracuje

na zmapování současného stavu a vytváření podmínek pro rozvoj této formy turistiky.

Počet koní byl v České republice od poloviny minulého století značně redukován

na minimum, zvyšoval se opět až od počátku devadesátých let. S rozvojem podnikání

se také začaly rozvíjet agroturistické podniky, které jsou součástí programu Turistika

na koni a lidé začali koně opět využívat. Jihočeský kraj se může pyšnit krásnou krajinou

posetou malebnými vesničkami, velkým množstvím kulturních památek a zajímavých

míst, okolo kterých jsou vedeny jednotlivé koňské stezky. To představuje výhodu oproti

ostatním krajům České republiky.

Hipoturistika představuje způsob zatraktivnění domácího cestovního ruchu, který by

díky tomu přinášel do ekonomiky více finančních zdrojů. Příliv většího množství turistů

do kraje kladně přispěje i ke snížení nezaměstnanosti zejména v letní sezóně.

Prostřednictvím tohoto druhu turistiky se může také zlepšit ekonomická situace

venkova.

Tato diplomová práce byla zaměřena na význam a nové trendy hipoturistiky. V rámci

naplnění cílů diplomové práce byla práce rozčleněna do tří kapitol – analytické části,

syntetické části a aplikační části. V první části práce byl vymezen cestovní ruch,

marketing a služby cestovního ruchu. Dále byly v této části práce popsány venkovský

cestovní ruch a jeho formy, hipoturistika, druhy turisticko – jezdeckých zařízení

a hipoturistika v zahraničí. Analytická část práce se dále zabývá analýzou hipoturistiky

a potenciálu Jihočeského kraje pro další rozvoj hipoturistiky. Byla zde zkoumána také

nabídka služeb stanic turistiky na koni jejich využívání finančních fondů a další rozvoj
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nových hipoturistických tras. Druhá část diplomové práce obsahuje zhodnocení

výsledků analýzy a dotazníkového šetření. V poslední části je navržen postup dalšího

rozvoje hipoturistiky v Jihočeském kraji. Součástí této části je také navržená

marketingová strategie určující další směr rozvoje.
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2. CÍLE A METODIKA

2.1. CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je analýza aktuální nabídky venkovského cestovního ruchu

s důrazem na hipoturistiku, resp. podmínek a podpor pro podnikatele při poskytování

služeb cestovního ruchu v konkrétních zařízeních ve venkovském prostoru.

Hlavní = provedení analýzy tržních podmínek, aktuální nabídky hipoturistických služeb

poskytovaných agroturistickými farmami ve vybraných regionech jižních Čech

a možností čerpání fondových prostředků na rozvoj této diverzifikační činnosti

Vedlejší = návrh směru dalšího rozvoje služeb vzhledem k potřebám subjektů

čerpajícím tyto služby a trendům ve světě

Hypotézy

1) Nabídka doplňkových služeb agroturistickými farmami je dostačující.

2) Podnikatelé dostatečně nevyužívají fondové prostředky určené pro cestovní

ruch.

3) V Jihočeském kraji jsou volná místa pro další rozvoj hipoturistiky.

2.2. METODIKA

2.2.1. Analytická část

V analytické části bakalářské práce budou shromážděna sekundární data, zejména

prostřednictvím studia odborné literatury. Mezi významné sekundární zdroje patří

literatura, reklamní materiály a prospekty týkající se marketingu, cestovního ruchu,

venkovské a jezdecké turistiky a oficiální internetové stránky Turistiky na koni.

Po prostudování odborné literatury bude sepsána literární rešerše.

V této části bude dále zpracována situační analýza. Její pomocí bude zanalyzována

aktuální nabídka venkovského cestovního ruchu s důrazem na hipoturistiku. Vymezení
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zkoumané oblasti bude provedeno pomocí odborné literatury a regionálních map.

Analýza bude rozčleněna do tří základních částí, které budou následně rozděleny

do dalších podoblastí. První část bude zaměřena na základní charakteristiku Jihočeského

kraje. Zde bude zkoumána rozloha, obyvatelstvo, historie kraje, klimatické podmínky

a dopravní dostupnost. Druhá část analýzy bude zaměřena na hospodářskou situaci

kraje. V první řadě zde bude analyzována hospodářská výkonnost, dále pak

zemědělství, které velmi úzce souvisí s rozvojem venkovského cestovního ruchu

a hipoturistiky. Třetí popisovanou podoblastí bude průmysl. V poslední části situační

analýzy bude zkoumán Jihočeský kraj z hlediska cestovního ruchu. Zde bude pomocí

regionálních map a dalších sekundárních zdrojů popsán přírodní potenciál kraje. Další

popisované podoblasti budou kulturní potenciál a kulturní akce a slavnosti v Jihočeském

kraji.

Primární informace budou získány prostřednictvím vlastního dotazníkového šetření,

které bude nástrojem k návrhu směru dalšího rozvoje služeb. Cílovou slupinou budou

zvoleny stanice turistiky na koni a šetření proběhne v měsících listopad 2011 – únor

2012. Celkem bude rozesláno 120 dotazníků, tvořených ze 13 uzavřených otázek

a jedné otevřené otázky. Dotazníkové šetření bude zaměřeno na nabídku služeb

hipoturistických stanic a výsledky budou zpracovány pomocí programu Microsoft

Excel.

2.2.2. Syntetická část

V této části bude provedeno zhodnocení informací získaných z dotazníkového šetření.

Vypracované dotazníky budou rozeslány elektronickou poštou nebo osobně rozvezeny

do jednotlivých ubytovacích zařízení poskytující své služby ve venkovském prostoru

Jihočeského kraje. Získaná data budou zpracována a graficky znázorněna pomocí

počítačového softwaru Microsoft Excel.
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2.2.3. Aplika ční část

Na základě syntézy údajů bude navržen směr dalšího rozvoje služeb hipoturistiky

vzhledem k potřebám subjektů čerpajícím tyto služby. Budou zde také využita získaná

data z provedené situační analýzy.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. CESTOVNÍ RUCH

Hesková a kolektiv definují Cestovní ruch jako významný společensko-ekonomický

fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší

pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné

dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky

vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým

průmyslem ke třem největším exportním odvětvím.

Pod pojmem cestovní ruch, který vznikl v 19. století, se dnes rozumí celkový pobyt

mimo stálé bydliště, který slouží především k odpočinku, návštěvě přírodních krás,

kulturních památek, sportu nebo jiným požitkům a s tím spojené cestování. [Parmová,

Parmová, 2003: 6]

Mnozí lidé nepovažují cestovní ruch za samostatné odvětví, ale za činnost, která je

výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Jestliže

výslovně jde o nějaký průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb

pořadatelů zájezdů, tj. cestovních kanceláří (touroperátorů), a cestovních agentur

(prodejců) a neexistoval až do nástupu moderního cestovního ruchu založeného

na souhrnné nabídce více služeb. [Horner, Swarbrooke, 1996: 53-54]

Definice WTO vylučuje z cestovního ruchu cestování v rámci místa trvalého bydliště,

pravidelné cesty do zahraničí, dočasné přestěhování se za prací a dlouhodobou migraci.

[Hesková a kol., 2006: 11]

Horner a Swarbrooke dodávají, že definice zní jednoduše, ale není plně výstižná.

Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování

je práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo

kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi

cestovním ruchem a cestováním nepochybně existuje silná spojitost.

[…]


standardu hipoturistických stanic a následnou nabídku služeb poskytovanou těmito

stanicemi.

Náměty a informace obsažené v práci dávají najevo, že zde chybí nabídka

hipoturistických produktů poskytovaných cestovními kancelářemi. To je důležité

zejména pro přiblížení produktu hipoturistiky širšímu počtu potenciálních zákazníků.

Pro tvorbu balíčků služeb bude nutné zvýšení a sjednocení standardu služeb stanic.

Do současné doby chybí v kraji stejnoměrná nabídka služeb stanic, je proto velmi

složité sestavit kvalitní produktový balíček etapového putování.

V poslední části práce byly sestaveny návrhy dalšího rozvoje hipoturistiky

v Jihočeském kraji, které by vedli ke zkvalitnění nabídky tohoto druhu turistiky. Byl

navržen další postup při rozvoji zejména Písecka, Táborska a Prachaticka, možnosti

dalšího zkvalitňování služeb, s tím spojené využívání fondů a rozšíření propagace

a následné nabídky turistiky na koni.
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9. SUMMARY

This thesis was focused on the importance and new trends of hipotourism in South

Bohemia and further development of this type of tourism. The main objective was to

analyze market conditions, the current supply of hipotourism services provided by

agrotourism farms in selected regions of South Bohemia and the possibility of drawing

funds addressed for the development of diversification activities. The secondary

objective was the project of further development of services regarding the needs

of entities that can draw on these services and trends in the world. In the course of the

thesis predetermined hypothesis were gradually confirmed or rejected.

The first part focuses on the definition of South Bohemia, a description of regions and

current importance and development of hipotourism in it. Description of the

characteristics of the region referred to the terms of history, climatic conditions

and availability of transport. Furthermore, the economic situation and the potential

for tourism development in South Bohemia were investigated. It was found that

the South Bohemia region offers great potential for developing of this kind of tourism

especially in terms of natural character of the region. The analysis confirms that

particular by the region of Pisek, in terms of development, horse riding, in comparison

with other regions is at a very low level. This is primarily due to the lack of

a stable base for the possibility of further development. There is a lack of stations that

would regulate and mark new trails. Other regions that have white spots on the

hipotourism map are Táborsko and Prachatice. Initiative to mark and maintain trails at

the hands of hipotourist stations is missing.

The detection and evaluation of service offerings hipotourism stations was carried out

a survey. It was investigated what type of accommodation and catering they offer,

that offer horse stabling, a guide service or the accompanying program. For further

development of hipotourism is desirable to raise the standard of accommodation

facilities. The stations also lacks enough restaurants and offer of supplemental program,

which is desirable in the creation of product packages and subsequent products offered

by travel agencies. The survey also focused on the possibility of utilization of funds

intended for tourism. The use of these funds would significantly support growing
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standards of hipotourism stations, and subsequently the services provided by these

stations.

Comments and information contained in the work point at offer of hipotourism´s

products provided by travel agencies. This is particularly important to open hipotourism

product for a wider range of potential customers. To create packages of services will be

needed to increase and unify standard of service at the stations. Until now balanced of

offer service stations has been missing in the region, that is why it is very difficult to

build a quality product package of phased touring.
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Příloha č. 1: Dotazníkové šetření

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Tomášková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, obor Obchodní podnikání se specializací cestovní

ruch. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, ze kterého bude vycházet má diplomová

práce nazvaná "Význam a moderní trendy hipoturistiky v ČR". Veškeré získané

informace budou použity pouze pro účely zpracování diplomové práce.

Děkuji za spolupráci.

1. Nabízený typ ubytování:

o Hotel

o Penzion

o Turistická ubytovna

o Chatová osada

o Ubytování v soukromí

o Kemp

2. Jaká je kapacita Vašeho ubytovacího zařízení:

3. Stravování:

o Restaurace

o Kuchyň k dispozici

o Žádné

4. Nabízené služby:

Zde je možné vybrat více možností.

o Půjčení koně

o Výuka jízdy na koni

o Půjčení vybavení

o Průvodce

o Katalog stanic

o Ustájení koně

o Doplňkový program

5. Vede v blízkosti Vašeho ubytovacího zařízení hipostezka:

o Ano

o Ne

6. Máte zájem o to, aby v blízkosti Vašeho ubytovacího zařízení byla vybudována

hipostezka:

o Ano

o Ne

7. Měli byste zájem podílet se na vybudování hipostezky ve Vašem okolí:

o Ano

o Ne

8. Znáte fondové prostředky určené pro cestovní ruch:

Zde je možné vybrat více možností.

o Regionální operační program NUTS II Jihozápad

o Program rozvoje venkova

o Neznám žádný

9. Čerpali jste z některého tohoto fondu:

o Ano

o Ne

10. Máte zájem o více informací o těchto fondech

o Ano

o Ne

11. Máte zájem o čerpání finančních prostředků z těchto fondů:

o Ano

o Ne

12. Z jakého regionu Jihočeského kraje jste:

o Písecko

o Tábarsko

o Čekobudějovicko

o Českokrumlovsko

o Jindřichohradecko

o Prachaticko

o Strakonicko

13. Pohlaví:

o Muž

o Žena

14. Věk:

o do 25 let

o 26 - 34 let

o 35 - 49 let

o 50 - 59 let

o 60 a více let

Příloha č. 2: Značení hipoturistických stezek

Obrázek č. 3: Hipoturistické značení

Zdroj: www.turistikanakoni.cz [2012-03-30]

Příloha č. 3: Mapa hipostezek

Obrázek č. 4: Mapa Turistika na koni – Jihočeský kraj

Zdroj: Mapa Turistika na koni

Obrázek č. 5 – Hipostezka – Hartmanice

Zdroj: http://www.vwv.cz