Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Michaela Tomášková

Název diplomové práce: Význam a moderní trendy hippoturistiky v ČR

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka odvedla kvalitní práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Bude dle vašeho názoru hipoturistika významným způsobem ovlivňovat zájem o agroturistiku či venkovskou turistiku v ČR i v horizontu dalšího programovacího období (tj. do roku 2020)?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: